CAPUT XXXII.

Usufructus utrùm, aut quomodo sit pars domini, vel servitutis? ubi proponitur vulgatissima contrarietas l. 4. ff. de usufructu, cum l. rectè dicimus, 25. ff. de verborum significatione. Quæ hætenus ab omnibus scripta sunt, etsi originaliter, attentè que prælecta fuerint, remissivè tantum traduntur, & Accursij, Azonisque sententia ab Authore defenditur: demum agitur, utrùm dominium, quod in Usufructu, & juribus incorporalibus consti-

tuunt Doctores communiter, sit propriè dominium. *Lex, qui usumfructum, ff. si ususfructus petatur*, multis exornatur, & Bartoli opinio contra Jafonem, & sequaces probatur.

SUMMARIUM.

- 1 *Author quamplurima, quæ hoc Capite adducere posset, sciens consultoque prætermittit, & quare?*
- 2 *Ususfructus utrùm, aut quomodo sit pars dominij, vel servitutis, apud ipsos etiam Jureconsultos dubium est.*
- 3 *Proponitur contrarietas l. 4. ff. de usufructu, cum l. rectè dicimus, 25. ff. de verborum significatione.*
- 4 *Multorum interpretationes ad ea jura adducuntur remissivè.*
- 5 *Et Glossa, Azonisque sententia probatur per Authorem, & num. seqq.*
- 6 *Ususfructus propriè, nec est, nec dici potest pars dominij, nec impedit, quin proprietarius dicatur dominus rei; dicitur tamen pars dominij in multis, idest, habet similitudinem & speciem dominij in multis, quia verè multa usufructuario conceduntur, quæ regulariter domino congruunt, nec videntur nisi domino competere.*
- 7 *Ususfructus particeps est dominij, & iisdem juribus censetur, quia ex die, & in diem, & pro indiviso constitui potest; quod in reliquis juribus pradiorum, quæ Servitutes nominamus, non fit.*
- 8 *Item venit in venditione bonorum sicut dominium, legitimo tempore amittitur, & per legem Falcidiam minuitur.*
- 9 *Usufructuario cavetur de damno infecto, & ejus causa mittitur in possessionem adium non cavens.*
- 10 *Ususfructus in multis aliis non est similis dominio.*
- 11 *Authores præcitantur, qui Glossa, & Azonis solutionem probantur.*
- 12 *Franciscum Hotmannum præfatam sententiam probasse, novè consideratum ab Authore.*
- 13 *Ususfructus mixtus seu causalis cum in suo toto insit, & suo munere fungatur, verissimum partis nomen obtinet.*
- 14 *Verbum Est, magis significat substantiam & existentiam, quam similitudinem, nec est in mundo verbum adeò realis existentia & veritatis expressivum.*
- 15 *Aliquando tamen secundum subjectam materiam similitudinariè tantum accipitur.*
- 16 *Usufructuario utrùm nomen Domini conveniat, sive an ususfructus dominium dici possit, ubi, & numeris seqq. l. qui usumfructum, 3. ff. si ususfructus petatur, declaratur.*
- 17 *In incorporalibus cadit dominium, & proprietatis, quamvis non cadat possessio, sed quasi possessio.*
- 18 *Dominium, quod in usufructu, & juribus incorporalibus concedunt Doctores communiter, an sit propriè dominium? Ubi duæ communes contraria referuntur, & Bartoli sententia magis probatur.*
- 19 *Bartolus ab impugnationibus Jafonis, & aliorum liberatus, remissivè.*

PRO accurata hujus Capitis explicatione, quamplurima, quæ dicere possem, sciens consultoque prætermittenda duxi, quòd originaliter atque attentè prælectis à me, quæ hætenus scripta sunt ab omnibus, latissimè actum de hac re in mille locis inveniam, & varias sententias, atque interpretationes cumulatam videam, nec demùm aliquid, quod ad hanc Disputationem pertineat intactum. Quocirca, hoc Capite dumtaxat proponam eam sententiam, quæ verior mihi videatur, contentus in aliis, in unum congerere eos, qui plenius de hac materia tractare solent: sic enim ab eisdem tacta & probata, vel improbata, iterùm transcribi, quòd valdè abhorremus, minimè contingeret. Ad rem

igitur deveniendo, constituendum erit in primis: Quòd 2
ususfructus utrùm, aut quomodo sit pars dominij, vel servitutis, non solum apud Scriptores nostros, sed apud ipsos etiam Jureconsultos dubium est, ut apertè deducitur ex textu in l. si à reo, §. si reo, ff. de fideiussoribus, ibi: *In eo videtur dubitatio, an ususfructus pars sit rei, an proprium quiddam.* Ex quibus verbis dubitatione eorundem Jureconsultorùm rectè deduxit Antonius de Leon. Canonicus Segobienensis in l. 2. ff. de servitutibus, num. 5. post principium. *vers. hæc dubitatio, fol. 15.* item ex eo constat, quod in l. 4. ff. de usufructu, scriptum est. *Ususfructus in multis casibus pars dominij est, & exstat, quod vel præsens, vel ex die dari potest.* Et in l. in venditione, 8. ff. de bonis auctoritate judicis possidendis. scribit Cajus: *In venditione bonorum etiam ususfructus venit: quia appellatione domini fructuarius quoque continetur.* E contra verò sic scribit Paulus in l. rectè dicimus, 25. ff. de verborum signific. *Rectè dicimus, eum fundum totum nostrum esse, etiam cum usufructus alienus est: quia usufructus non dominij pars sed servitutis sit; ut via, & iter.* Et in l. Marcius, §. si fundo, ff. de legatis 2. dicit etiam Papinianus: *Ususfructus enim, etsi in jure, non in parte consistit, emolumentum tamen rei continet.* Ulpianus denique in l. falsus, 44. §. ult. ff. de furtis, fructuarius dominum non esse, expressim fatetur his verbis: *Quia fructuarius dominus non est.* Quare in hac difficultate, Doctores, ut dixi, in multis locis, varios cumulant intellectus, quorum alios probat, alios verò impugnant, & inter hos Arias Pinellus 3. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 1. 2. & 3. duas interpretationes Bartoli, & unam novam Viglij confutavit. Postmodùm verò, ut statim dicam, sententiam Glossæ, & Azonis magis probavit, sed primam Bartoli distinctionem sequutus est Sigismundus Lofredus, quem nullus adhuc ad propositum retulit, in cons. 3. num. 12. & ipsam probari posse firmat Joannes Garfia de expensis & meliorat. cap. 10. num. 3, 4. & seqq. ubi ex num. 1. usque ad num. 11. tractat de contrarietate dictorum jurium, novissimè etiam Petrus Ricciardus ad rubricam. *Institut. de usufructu, ex num. 86. usque ad num. 89.* ubi Bartoli & Viglij interpretationes improbavit itidem cum Pinello, & aliis modis propositam difficultatè diluunt Udalricus Zasius in l. qui usumfructum, num. 1. de verbor. obligat. fol. mihi 449. & in dict. l. in venditione, Alciatus, & Rebuffus in dicta l. rectè dicimus. Joannes Robertus lib. 3. sententiarum, cap. 18. Franciscus Connanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 3. num. 7. fol. 234. & cap. 6. num. 2. fol. 245. Curtius Burg. lib. 3. conjecturalium ad fratrem, cap. 37. Antonius de Leon. in d. l. 2. ff. de servitutibus, Franciscus Hotmannus observationum lib. 3. cap. 22. per totum, fol. mihi 95. & seqq. Modernus, qui novam & subtilem distinctionem adducit in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 1. ex n. 4. Caballinus milleloquio 1. per totum, Joannes Sichardus in rubrica, C. de usufructu, num. 6. Doctòr Spino in speculo, glossa 13. de legato usufructus, num. 23. & novissimè Petrus Augustinus Morla emporij, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. ex n. 9. usque ad num. 14. Antonius Pichardo in princ. Instit. de usufructu, num. 16. per totum: Mihi verò à prima, ut di- 5
cunt, ætate, semper in hoc articulo magis placuit, quod Glossa sentit in dict. l. 4. ff. de usufructu, & in aliis juribus adductis supra, Azo, in summa, de usufructu, n. 2. 6
quòd ususfructus propriè non sit, nec dici possit pars dominij; nec impediatur, quin proprietarius dicatur dominus rei, ut scribitur in dict. l. rectè dicimus: dicatur tamen pars dominij in multis, idest, habeat similitudinem, & speciem dominij in multis, quia verè multa usufructuario conceduntur, quæ regulariter domino congruunt, nec videntur nisi domino rei competere, ut Glossa probavit in dict. l. 4. Jafon in l. 1. §. usufructuarius, num. 2. ff. de novi operis nunciacione, Menochius recuperanda possessionis, remedio 1. ex n. 53. Alvarus Valafcus consultatione 66. num. 20. Hinc videmus quòd usus- 7
fructus particeps est dominij, & iisdem juribus censetur, quia ex die, & in diem, & pro indiviso constitui potest?

test: quod in reliquis juribus prædiorum, quæ servitutes nominamus, non fit, ut advertit Connanus *ubi infra*, & probatur in *d. l. 4. ff. de usufructu*, ubi eo effectu videtur Jureconsultus dominij similitudinem probare voluisse. Item venit in venditione bonorum sicut dominium, legitimo tempore amittitur, & per legem Falcidiam minuitur, *d. l. venditione, l. 5. ff. de usufructu, l. corruptionem, C. eodem, l. 1. S. si usufructus, ff. ad legem Falcidiam*. Denique & usufructuario cavetur de damno infecto, & ejus causâ mittitur in possessionem ædium non caventis, *l. qui bona, S. superficiarium, cum similibus, ff. de damno infecto*: in aliis tamen multis usufructus non est similis dominio, ut in *l. si Titio, 33. S. 1. ff. de usufructu*, & in *l. justo, S. non mutat, ff. de usucapionibus, l. si quis ades, in princ. ff. de servitutibus Urbanorum*, & in aliis casibus consideratis per Glossam, & Doctores in *dict. l. 4.* latius per Connanum, & Ricciardum *ubi infra*: & ita cum Glossa, & Azone rectè præfata jura explicarunt Baldus, Fulgosius, Rebuffus, Robertus, & Curtius Burg, quos refert, & sequitur Pinellus *dicta 3. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 4.* Franciscus Connanus *Commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 6. num. 2. per totum, fol. mihi, 245.* & in effectu licet multa involuat, & confundat, probavit Petrus Augustinus Morla *emporij 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. n. 13.* probavit etiâ Antonius Pichardus in *princ. Instit. de usufructu, n. 16.* Joannes Franciscus de Ponte in *conf. 15. n. 6.* & verissimâ resolutionem arbitratur Petrus Ricciardus *ad rubricam, Instit. de usufructu, num. 87. & 88.* eandem etiam expressim admittere videtur Franciscus Hotmannus *observationum lib. 3. cap. 22. per totum, fol. mihi, 95.* Primò enim argumentis quibusdam in contrarium adductis non obstantibus, veriore sententiam dicit, ut usufructus in multis, pars dominij sit, quod multis exemplis comprobatur: postmodum verò & secundò distinguit inter merum usufructum, & mixtum, hoc est, ut magis communiter Doctores dicere solent, inter formalem & causalem usufructum, ut cum merus sive formalis sit jus in alieno prædio, & jus separatum à substantia, sive à corpore prædij, consentaneum sit, eum substantiæ partem dici non posse, quamvis in multis pars rei esse dicatur: usufructus verò mixti seu causalis longè dissimilis ratio sit, nam cum in suo toto insit, & suo munere fungatur, verissimum Patris nomen obtinet, ut ibi latius probatur, & idem de usufructu causalis tanquam verum & indubitatum supponunt omnes Authores, qui de hac materia tractarunt, & tenent expressè Morla, Pichardus, & alij *ubi supra*. Nec obstat prædictæ solutioni, quòd adjecto verbo *Est*, Jureconsultus in *dict. l. 4. ff. de usufructu*, firmat, usufructum partem dominij esse in multis, quòd verbum *Est*, magis significat substantiam & existentiam, quam similitudinem: imò, ut dicunt statim referendi, in Mundo non est verbum aded realis existentiae & veritatis expressivum, ut scribunt Jason in *l. servi electione, S. 1. ff. de legatis 1.* Baldus in *conf. Schematis, sub rubrica, C. si quis aliquem testari prohibuerit, colum. 4. cujus meminit Joannes de Matienço in l. 2. tit. 9. lib. 5. glos. 3. num. 15.* Tiraquellus in *l. si unquam, C. de revocandis donatio. verbo, revertatur, num. 183.* Menochius in *conf. 106. n. 223. lib. 2.* Petrus de Peralta in *l. & Proculo, num. 34. fol. 219.* & in *l. Titia cum testamento, S. Titia cum nubere, n. 3. fol. 458. de legatis 2.* quia respondetur communiter, distinguendum esse secundum subjectam materiam, nam licet verbum *Est*, regulariter, ex sui natura denotet existentiam, & veritatis expressivum sit; tamen, si materia subjecta non patitur nisi similitudinem, eam tantum significabit, & non formale dominium, quia Jureconsulti plus respiciunt mentem, quam nomina, *l. nomina, l. nominis, S. 1. ff. de verborum significatione*: quòd videtur sentire Modernus in *consuetudinibus Parisien. tit. 1. S. 1. glossa 1. num. 5. videndus num. 58.*

Secundum constituendum est, superius dictis proximam esse altercationem aliam Doctorum, utrum scilicet

nomen Domini, usufructuario conveniat; sive, an dominium usufructus jure dici possit; Et nomen Domini non rejiciendum in fructuario, probare videtur textus in *dicta l. in venditione, 8. ff. de bonis auctoritate Judicis possidendis*, ubi Bartolus, & Angelus *numer. 2.* distinguendum existimant: sed eorum distinctionem merito impugnat Caballinus *milleloquio 1. numer. 2.* idem tamen, quòd dominium usufructus dici possit, clarè probat textus in *l. qui usufructum, 3. ff. si usufructus petatur*, ibi: *Est enim absurdum, plus juris habere eos, qui possessionem dumtaxat usufructus, non etiam dominium adepti sunt.* Facit etiam textus in *l. semper, S. in hoc interdicto, ff. quod vi aut clam*, ubi dicitur, quòd in illo Interdicto habenda est ratio dominij, quoad reficiendum interesse, utputa, si esset amissa servitus, aut usufructus intereat: unde nomen Domini usufructuario convenire, & dominium usufructus dici, securè traderunt Aretin. in *S. alienus, in princ. Instit. de hereditibus institut.* Gomez. in *S. æquè si agat, columna ultima ad finem, Instit. de actionibus.* Crotus in *l. naturaliter, S. nihil commune, num. 110.* ubi Alexander *num. 6. ff. de acquirenda possessione.* Idem Alexander in *conf. 129. n. 4. volumine secundo.* Jason in *l. traditionibus, num. 10. C. de pactis.* Capola *de servitutibus Urbanorum, cap. 4. num. 2.* Socinus in *l. ait prator, la 2. S. ultimo ff. de jurejurando Modernus in consuet. Parisien. tit. 1. S. 1. glossa prima, num. 88.* Pinellus *dicta 3. parte legis 1. C. de bonis maternis, n. 5.* Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto num. 3. & 4.* Menochius in *conf. 66. num. 20. & 23. lib. 1.* & ad hæc reduci debent, quæ ad propositum nostrum distinguendo adnotarunt Joannes Sichard. in *rubr. C. de usufructu, n. 6.* & Caballinus *Milleloq. 1. ex num. 4. cum seqq.* Ubi dicunt, quòd aut loquimur quantum ad dispositionem & effectum usufructus, & eorum, quæ ab usufructu dependent, & ad fructuarium pertinent, & tunc indistinctè, appellatione Domini venit usufructuarius, quia verè & propriè est dominus usufructus, per textum in *dicta l. qui usufructum 3. ff. si usufructus petatur*: aut verò loquimur quantum ad dispositionem & effectum ipsius rei, in qua quis habet usufructum tantum; & tunc nullo modo, nec verè, nec fictè, nec propriè, nec impropriè appellatione dominij, quibuscumque verbis prolatis, venit usufructus, quia nullo modo est dominus rei, ut ad oculum patet, & latius probatur *ibi*. Idem etiâ quòd Aretinus, Gomezius, Alexander, & cæteri, docuerat prius Bartolus, quem multi sequuntur, in *dict. l. naturaliter, S. nihil commune, in princ. col. 1. colligentes inde ex dicta l. qui usufructum*: quòd in incorporalibus cadit dominium & proprietas, quamvis non cadat possessio, sed quasi possessio. Quòd expressè scripsit Bartolus *ibi num. 1.* & sequuntur Paulus *num. 5.* Cuman. *n. 3.* Imola, & Aretinus *num. 4.* & cum Socino, Alexandro, Ripa, Zasio, Corrasio, Claudio Marmerio, Bolognino, Fabio, & Berengario, resoluit Padilla in *l. 1. C. de servitutibus, n. 10.* & in hoc nullum dubiù est. Verùm, ut res ista perfectius & radicè explicari possit (Cavalcanus enim & alij breviter nimis, nec accuratè, nec distinctè explicant) in eo solet maximum dubium excitari, utrum dominium hoc, quòd in usufructu, & juribus incorporalibus concedunt Doctores communiter, sit proprium, vel improprium: quòd ut diluat, nonnullos casus subdistinguit Caballinus *dicto milleloquio 1. ex num. 4. usque ad num. 9.* infertque ad quæstionem, si statuto caveatur, quòd Communitas loci teneatur emendare damnatum datum domino domus, vel fundi, utrum comprehendat etiam fructuarium, an solum proprietarium, ut latius *ibi* videri poterit, & verè in hoc sunt contrariæ sententiæ; alij enim existimant, in usufructu, & cæteris incorporalibus juribus non cadere propriè, sed quasi, aut impropriè, dominium; alij verò cum Bartolo in incorporalibus propriè cadere dominium defendunt: id quòd constat ex his, quæ scripserunt Bartolus in *dict. S. nihil commune, num. 1.* Paulus, Imola, Aretinus, & Alexander *numeris relatis supra.* Jason *num. 30.* Berengarius Ferdinandus

nandus num. 12. & 13. Marianus Socinus junior ex n. 41. usque ad num. 67. Fabius Acorombo num. 29. Ludovicus Bologninus num. 10. & 11. Claudius Marmerius ex num. 41. usque ad num. 50. Hotman. Decius à num. 16. usque ad num. 21. Rubeus à num. 11. usque ad num. 117. Corrasius num. 14. 15. & 16. Petrus Paulus Parisius n. 19. & tribus sequentibus. & qui priorem partem amplectuntur, constituere solent plures dominij species, sive dominium pluribus & diversis modis accipiendum arbitrantur, & aliquando propriè & in specie intelligunt, & tunc verum dominium esse dicunt; aliquando verò generalius & impropiè accipiunt pro omni jure in re, vel ad re. & sic pro omni jure incorporali: & in hac significatione lata & impropria usufructuarius secundum eos dicitur habere dominium usufructus, in dicta l. qui usufructum, Quo modo ultra relatos à superioribus intelligit Jacobus de Carolis Pauonis tertio colore, num. 3. fol. mibi. 99. Petrus Ricciardus ad rubricam, Institutionum, de usufructu, num. 61. & 62. qui tamen in eadem rubrica num. 154. 155. & 156. rectius defendit cum Bartolo, in usufructu, & aliis juribus incorporalibus propriè cadere dominium: ibique non facta mentione eorum, quos supra retulimus, ferè omnia, quæ dicit, transcribit ab ipsis, respondetque ad argumenta Jasonis contra Bartolum, & declarat dictam l. qui usufructum. Quod defendens sententiam Bartoli, fecerat prius & elegantius Joannes Corrasius in dicto §. nihil commune, num. 15. & 16. Quibus etiam satisfieri potest ex dictis ibidem per Parisium num. 19. & sequentibus. Socinum Juniolem num. 43. & sequentibus, quorum occasione, maximè Joannis Corrasij, amplius in prædictis, aut in defensione Bartoli non insistendum putavi, sed ad eos Lectorem omninò remittere volui.

C A P U T XXXIII.

Usufructuarius qualiter uti debeat, ut substantiam rei fructuariæ neque immutet, neque corrumpat, sed & si quid ædificaverit, an possit ipse tollere, sive refigere hoc, aut expensas repetere, vel refixa vindicare: demum, quare non possit formam rei fructuariæ quocumque modo, etiam in melius reponendo mutare, neque ædificium inchoatum consummare: ubi hæc materia accurata, dilucida tamen & distincta manu tractatur, quæcumque jura ad propositum sunt, declarantur, & nonnulla & novè, & melius quàm hæctenus, ab Authore adnotantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Jureconsultorum responsa quedam omninò prælegenda pro hujus Capituli explicatione.
- 2 Authores nonnulli referuntur, qui eruditè & eleganter de hac materia tractarunt.
- 3 Borgninus Cavalcanus notatus per Authorem, quod breviter nimis de hac materia loquatur, & multa in tractatu relinquat, quæ ad explicationem hujus Tractatus prætermitti non poterant.
- 4 Usufructuarius sic rebus uti, fruique tenetur, ut substantiam rei neque immutet, neque corrumpat, sed salvam potiùs, illasam, atque integram conservet: alias enim usufructus durare, aut consistere non potest, quoniam mutare rem, est excedere jus usufructuarii.
- 5 Usufructuarius non tantum rei substantiam & formam mutare vetatur, sed etiam ejus usum, sic hoc modo futura est proprietarij deterior conditio.
- 6 Usufructuarius absque proprietarij licentia, nec formam rei mutare, nec ampliare, vel addere, aut de-

trahere, nec de novo ædificare potest, quamvis melius repositurus sit: alias usufructus jure privatur, & proprietario ad interesse tenetur, nec poterit repetere, nec retentionem habere ejus, quod sic consumpserit: Intelligendo prout latius explicatur infra, num. 10. 11. & 12.

- 7 Usufructuarius qualiter debeat uti domo, ut dicatur uti arbitrio boni viri.
- 8 Jacobi Cujacij distinctionem in hac materia, esse contra verba textus in l. æquissimum, §. sed si ædiu, ff. de usufructu, & verè & novè probatum ab Authore.
- 9 Usufructuarium etiam invito proprietario, facere posse omnia, quæ pertinent solum ad ornamentum, ubi Angeli de Perusio ratio expenditur, & probatur.
- 10 Circa id, quod dictum fuit cum Cavalcano supra, n. 6. ut nec repetere, nec retinere possit usufructuarius, quod in ædificando, vel mutando formam rei consumpsit, latius insistit Author, & in allegatione duarum legum rectè eundem Cavalcanum redarguit.
- 11 Alberici de Rosate resolutio in dubio superiori proponitur, ratio quadam ejusdem novè & verè confutatur, & de l. sed & si quid inædificaverit, 19. ff. de usufructu, melius quàm adhuc agitur.
- 12 Sententia Authoris proponitur in præfata questione & quatuor casibus distinctis, dilucidius, quàm hæctenus enucleatur.
- 13 Usufructuarius ædificium inchoatum consummare non potest: ubi proponitur difficultas l. usufructuarius, 68. ff. de usufructu, & num. seq.
- 14 Usufructu alicujus loci, vel rei legato veniunt omnia, sine quibus inutile legatum esset, vel fructuarius uti frui non possit.
- 15 Usufructu relicto, si fructuarius uti non possit re ad prædia, propter jus itineris alterius prædio contiguo relictum, vel propter aliam causam, heres teneatur facere, quod fructuarius liberè uti possit, & redimere viam.
- 16 Legato prædio, debetur & servitus, quæ legata non est, quando legatum prædij esset & inutile, nisi servitus præstaretur.
- 17 Communis interpretatio ad dict. l. usufructuarius, 68. probata, & nonnullis objectionibus cum Pinello satisfactum.
- 18 Cujacij rectè percepisse rationem dict. l. usufructuarius, 68. & verba ejusdem ad propositum elegantia relata.
- 19 Nova & subtilis ratio ad dictam l. considerata, & num. seq.
- 20 Tempus & dilationem, in favorem & commodum heredis præsumitur testator apposuisse.
- 21 Pater legitimus administrator & usufructuarius bonorum adventitiorum filij, ædificium inchoatum consummare potest: imò ad id tenetur, si filio utile fuerit.
- 22 Usufructuarium non posse extirpare sylvam, & ibi vineam plantare, vel ex ea terram aratoriam facere, aut aliis modis mutare formam rei, etiam in aliam meliorem.
- 23 Proponitur difficultas l. æquissimum, 17. §. proinde vers. & si fortè in hoc, ff. de usufructu, & communis interpretatio improbat.
- 24 Dicitio Vel, suâ naturâ ponitur inter diversa.
- 25 Recentiorum intellectus quidam, ad dictum versiculum, & si fortè in hoc, confutatus.
- 26 Aliter declaratus textus in dict. vers. & si fortè, & nonnullis contrariis noviter satisfactum.

PRO absoluta & distincta hujus Capituli explicatione, primò cõstituere necessarium duxi, Lectorem monendum, de hac materia ante omnia, oportere nonnulla Jureconsultorum responsa originaliter, atque attentè prælegere; ex eis enim, tanquàm à fonte, vera cujusque rei ratio, & doctrina deducenda erit; textum inquam

quam in l. usufructu, 7. §. hac ratione, cum duabus legibus seqq. l. aquissimum, 17. §. fructuarius, cum reliquis omnibus §. seqq. l. sed & si quid, 19. l. usufructuarius novum, 51. l. usufructuarius, 68. ff. de usufructu: legendos etiam omnino Arias Pinellum (qui cæteris aliis elegantius tractat) 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, ex num. 52. usque ad num. 59. Franciscum Connanum Commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 3. n. 1. & 2. fol. 231. Corrasium, Charondam, Lorientum, & Costalium, in locis relatis per Pinellum ubi supra, & ultra eum, Franciscum Hotmannum observationum, lib. 3. cap. 36. per totum, fol. mihi, 435. Joannem Garciam de expensis & meliorationibus, cap. 11. ex num. 38. usque ad num. 45. Petrum Gregorium in syntag. juris lib. 4. cap. 3. num. ult. per totum, 1. part. Cujacium recitationum solemnium, in lib. Digestorum, ad l. si iter, 10. ff. de servitutibus. Denique notandum Borgninum Cavalcanum; quippe cum ipse breviter nimis de hac materia loquatur, & multa intacta relinquat, quæ ad explicationem hujus tractatus prætermitti non poterant, ut constat ex dictis ab illo, de usufructu mulieri relicto, num. 158. fol. 353.

Secundò & principaliter constituendum est, usufructum esse Jus alienis rebus utendi & fruendi, saluâ rerum substantiâ, ut sæpe repetitum est, & nonnullis capitibus supra hoc eodem libro plenè declaratum. Inde evenire, quòd usufructuarius sic rebus uti, fruique teneatur, ut substantiam rei neque immutet, neque corrumpat, sed salvam potiùs, illæsam, atque integram conservet; aliàs enim usufructus durare, aut consistere non potest, quoniam mutare rem, est excedere jus usufructuarij: ita docuit Glossa communiter approbata verbo, salva rerum substantia, in princ. Instit. de usufructu, & quampluribus legibus confirmat eleganter Franciscus Connanus lib. 4. dicto cap. 3. num. 1. à princ. qui num. 2. rectè advertit, quòd usufructuarius non tantum rei substantiam, & formam mutare vetatur, sed etiam ejus usum, si hoc modo futura est proprietarij deterior conditio, ut latius exponitur juribus ibidem adductis, & probatur in l. aquissimum, 17. §. sed si adium, cum §. §. seqq. ff. de usufructu, Fructuarius igitur, ut generaliter dixerim, absque proprietarij licentia nec formam rei mutare, nec ampliare, vel addere, aut detrachere, nec de novo ædificare potest, quamvis meliùs repositurus sit: aliàs usufructus jure privatur, (vel, ut propriùs dicam, rei mutatione extinguitur) & proprietario ad interesse tenetur, nec poterit repetere, nec retentionem habere ejus, quod sic consumpsit: sic post Corneum, Aretinum, Florianum, Cæpolam, & Albertum Brunum, resoluit Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 158. qui allegat textum in l. hætenus, cum l. seq. ff. de usufructu, ibi: Neque autem ampliare, nec inutile detrachere posse: quamvis meliùs repositurus sit. Et est textus singularis in l. usufructuarius, 51. ff. de usufructu, ubi Jureconsultus Neratius sic scribit: Usufructuarius novum rectorium parietibus, qui rudes fuissent, imponere non potest; quia, tametsi meliorem, excolendo ædificium, domini causam facturum esset, non tamen id jure suo facere potest. Idem quoque probat Julianus Jureconf. in l. aquissimum, 17. §. fructuarius, & §. inde Nerva, §. item si domus, & §. sed si adium, ff. eodem tit. ubi dicit, quòd si adium usufructus relictus fuerit, poterit usufructuarius lumina immittere in domum, colores, picturas, sigilla, & marmora, & reliqua, quæ ad ornatum pertinent, facere; non tamen poterit dietas transformare, vel conjungere, eas separare vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere, vel aditus porticusve aperire, & reddit horum omnium rationem in fine, in hæc verba: Excolere enim quod invenit, potest, qualitate adium non immutata. Et in dicto §. item si domus, rectè explicat Angelus de Perusio, qualiter usufructuarij debeat uti domo, ut dicatur uti arbitrio boni viri. Quod ex distis §. §. satis colligi poterit, & eorundem verba latè explicat idem Angelus in §. fructuarius per totum, dict. l. aquissimum, atque ex Recentioribus, Petrus Gre-

gorius in syntagmate juris, lib. 4. cap. 3. num. ult. per totum, Cujacius recitationum solemnium, in lib. Digestorum, ad l. si iter, 10. ff. de servitutibus, in princ. Quem locum ut primùm prælegi, statim ad vertebam unum asserere ipsum, quod palam est contra textum in dict. l. aquissimum. §. sed si adium; inquit Cujacius, usufructuarius adium ita demum posse ædes pingere, si pictas acceperit, alioqui non posse: Et tamen in eo §. generaliter dicitur: Sed & colores, & picturas, & marmora poterit, & sigilla, & si quid ad domus ornatum pertinet. Nec distinguitur, an pictas, vel non pictas ædes acceperit fructuarius, indistinctè etiam intelligunt omnes Doctores communiter, maximè Angelus de Perusio in eadem l. aquissimum, §. fructuarius, num. 5. ubi ex dictis verbis generaliter adnotavit, usufructuarius etiam invito proprietario facere posse omnia, quæ pertinent solum ad ornamentum: & reddit rationem, quia ornamenta semper se habent per modum simplicis qualitatis, & durat eadem substantia, quæ non immutatur, sed qualificatur in melius: Quod attinet verò ad id, quod asserit Cavalcanus, ut nec repetere, ratione repositus usufructuarius, quod in ædificando vel mutando formam rei cõsumpsit; animadvertendum est minimè probari in l. hætenus, in fine, cum l. sequenti, ff. de usufructu, quas ipse allegat: ibi enim dumtaxat dicitur, quod nec ampliare, nec inutile detrachere poterit usufructuarius, quamvis meliùs repositurus sit; non tamen exprimitur, an repetere, aut retinere liceat, vel non. Id quod apertè constat ex verbis eorum iurium: ex aliis ergo petenda est hujusce dubitationis solutio, nempe ex l. sed & si quid inædificaverit, 19. ff. eodem titulo, ubi sic scriptum est: Sed & si quid inædificaverit, postea neque eum tollere hoc, neque refigere posse, refixa planè posse vendicare. Vides ergo neque tollere, neque refringere, (sive, ut Connanus legit, & in aliis libris scribitur, neque refigere) posse tamen refixa vendicare. Quo loco Fulgosius, & Angelus aliter non declarant: Baldus autem, & Florianus n. 1. dumtaxat deducunt ex ea lege, usufructuarius non posse tollere ædificium, quod posuit in re fructuaria: Glossa verò ex scholio 1. diversimodè intelligit, nec certum quid affirmat: tandem Albericus de Rosate magis insistit; primò enim constituit generaliter, usufructuarius expensas factas in ædificando non tollere: quod revera non probatur ibi, nec de expensis mentio aliqua habetur: postmodum & secundò cum aliis antiquis distinguere videtur, quod cum ædificium est immobile, ut paries, & similia, tollere non potest, & dicit sic procedere illum textum: si verò est mobile, ut fenestræ, & ostia, & similia, usufructuarius tollere potest: & sic dicit procedere textum in l. sed adedes, §. si inquilinus, ff. locati, tandem numero secundo quaerit, numquid actione negotiorum gestorum agere possit fructuarius, ut vel impensa præstetur, vel patiatu dominus ædificium tolli: & dicit quòd sic, argumento textus, in dict. §. si inquilinus. Nec obstat quòd donare videatur, cum in alieno ædificaverit: Quia respondet, quòd non videtur donare, quia jure suo ædificaverit: quæ tamen ratio tuta non est, imò prædictorum iurium rationi contraria. Ex quibus expressim deprehenditur, fructuarius jure suo sic ædificare non posse, maximè ex dicta l. usufructuarius novum, 51. ibi: Non tamen id jure suo facere potest: excedit enim jus usufructuarij in hoc, ut dicebamus supra; & clarè constat ex eisdem juribus: unde cum ædificat, meritò statutum videtur in dicta l. sed & si quid, quod dumtaxat refixa vendicare possit, hoc est, tollere ea, quæ sine damno tolli possunt, ut cum ædificiū est mobile, juxta distinctionem Alberici supra relata: nam & malè fidei possessori expendentis, abrafione & separatione sine læsione prioris status succurritur, l. domum, l. idemque, §. idem Labeo, ff. mandati, l. utiles, ff. de petitione hereditatis, ibi: Us tamen potestas ei fiat tollendorum eorum, quæ sine detrimento rei tolli possunt. Et latius explicat Joannes Garfia de expensis & meliorat. cap. 2. num. 1. & 2. Vincentius Carocius de lo-

ratio & conducto, fol. 214. quaest. 2. melioramentorum, n. 7. & tamen possessor malæ fidei jure suo non expendit: Quæ omnia maturè cõsiderari debere existimavi, videbam enim Doctores variè & confusè loquutos: item verum esse, usufructuarium nec ampliare, nec detrachere, nec mutare posse, jure suo, quoniam excedit jus usufructuarij, idèdque jus usufructus extinguere debere ratione adducta supra, & repetenda infra num. 17. non tamen satis compertum esse, an repetendi, vel retinendi, vel consequendi facultas eidem concessa, vel denegata fuerit, cum in dicta l. sed & si quid inædificaverit, dumtaxat dicatur, quod inædificatum tollere non potest, quamvis refixa vindicare possit; benè verum est, quod inde possit argumentum deduci, repetendi, retinendi, neque consequendi jus usufructuario competere, cum tantum in ea lege vindicandi refixa facultas cõcedatur eidem, quasi in alijs omnibus denegari videatur.

82 Verùm, his omnibus ex proposito, attentèque consideratis, sequentibus observationibus rem istam, & dilucidè, & verè explicandam esse arbitror. Primò igitur observandum & constituendum est, superiorem Disputationem minimè versari, nec intelligendam fore, circa fructuarium immodicè consumentem pro necessaria refectione rei, hoc est, de ea, de qua tractatur in l. hætenus, ff. de usufructu: is enim quamvis à principio de sua bursa expendere nõ teneatur, sed tantum denunciare domino, ut expendat (ut alio capite latius explicabimus) si tamen immodicè expendat, necessariò rescindendo, aut inædificando omnium legum prærogativas & privilegia sibi vindicabit, ut possit expensas necessariò factas, sive meliorationes recuperare, sive petendo, sive actione debita consequendo, sive excipiendo, retinendo, vel repetendo: id quod alio capite eleganter dicitur, & in terminis sic rectè explicavit Joannes Garzia de expensis, cap. 11. num. 28. in princ. qui tamen nihil tangit ex his, quæ diximus supra, ex n. 10. superior igitur & præsens altercatio versatur tantum circa fructuarium de novo ædificantem, ampliantem, vel mutantem

formam rei, aut alio modo, non ob necessitatem urgentem, sed potiùs ob suam tantum utilitatem, commoditatem, vel voluptatem, ex ædificantem, observata ratione l. hætenus, in fine, cum l. seq. l. aequissimum, 17. §. 1. & seqq. l. 51. & 68. ff. de usufructu: In quibus terminis loquimur & in his, & secundo loco constituendum erit, verissimum & plenè probatum supra: usufructuarium nec inædificare de novo, nec mutare, nec ampliare nec detrachere, nec ad alium modum redigere posse, etiamsi melius repositurus sit: Quod si mutando, ampliando, vel detrachendo, vel ad alium modum redigendo, damnum proprietario intulerit, ad interesse damni & deteriorationis tenebitur, atque expelli ab usufructuando poterit: quod etiam certum est ex dictis supra, & probatur autoritate quamplurimorum, quos retulimus supra, capite 21. per totum; & denique nec tollere poterit, quod inædificaverit, ex dicta l. sed & si quid: neque, si illud immobile sit, expensas repetere, juxta distinctionem Alberici supra relata; nam cum

in alieno ædificaverit, donasse videtur: nec prodest ratio Alberici, quod donare non videatur, quia jure suo id facit: Nam ea potiùs ratione donare videtur, quia jure suo fructuarium facere non potest, ex dicta l. 51. ff. de usufructu, cum similibus: nec erit iniquum, repetitionem eo casu denegare, nec aliquo modo consumptum in ædificando recuperare posse usufructuarium; imputet enim ipse sibi, qui lege resistente, & nolente, ampliavit, mutavit, detraxit, aut inædificavit id, quod tollere non posse, nec aliquo remedio recuperare scire potuit, vel debuit: id etiam quod ædificare, vel ampliare pro suo officio aut munere non tenebatur, cum ad necessarias tantum (& eas non magnas) expensas teneatur habita distinctione adhibenda alio capite infra. Ex qua nihil in favorem fructuarij deduci poterit, ut ibi videbitur: nec in hac specie considerari poterit utilitas tantum respectu usufructuarij, sed magis inspicere debet

ex parte proprietarij, ut quod sic inædificatum, ampliatum, vel ornatum fuerit, magis ad commoditatem & voluptatem fructuarij quam ad utilitatem domini pertinere videatur. Quod rectissimè advertit & jure atque ratione eleganter fundat Joannes Garzia de expensis, dicto cap. 11. num. 28.

Tertiò constituendum est, refixa sanè posse usufructuarium vindicare, ut in dict. l. sed & si quid, expressit Jureconsultus, & consequenter abraderere, separare, & tollere posse ea, quæ sine detrimento rei tolli possunt, ut in ostijs, fenestris, & similibus docuit Albericus ubi supra, dicto num. 28. vers. unde has expensas: alio autem modo expensum non poterit usufructuarium recuperare, ut non sine mysterio Jureconsultus in ea lege, ad id tantum, ut vindicet scilicet refixa, usufructuarium restringere voluerit, forsitan considerans, quod etsi jure suo id facere non potuerit, & verè in alieno fecerit, non debeat esse adèd deterioris conditionis, ut potestatem non habeat tollendorum eorum, quæ sine detrimento rei tolli possunt.

Quartò & ultimò constituendum est, usufructuarium ædificantem de novo, aut inchoatum ædificium perficientem, vel alio modo ampliantem, vel mutantem, malæ fidei possessorem dici posse eo respectu, quod lege nolente aut prohibente, ædificium consummaverit, aut ampliando, vel addendo, formam rei, quocumque modo mutaverit, aut de novo inædificaverit: quippe cum ipsa lex expressim caveat, fructuarium ampliare, detrachere, vel mutare, etiam in melius reponendo, non posse, nec etiam ædificium inchoatum consummare; & eo respectu sustineri poterit (ut noviter & ultra omnes animadverto) Francisci Hotmanni doctrina libro secundo Feudorum, Hic finitur lex, §. si vasallus, folio mihi. 263. qui ob rationem à me consideratam, quod lege prohibente faciat, non ita clarè loquitur contra juris regulas, dum fructuarium sic ædificantem malæ fidei possessorem facit, sicut loqui absolute, sed non rectè quidem, arbitratus est Joannes Garzia ubi supra, dicto num. 28. potest enim dici, mala fide facere quem, quod lege contrarium monente, sive aliquid prohibente, facit; ut ex dictis per Doctores in l. non dubium, C. de legibus, deducitur aperte: & ita intelligi potest Francisci Hotmanni doctrina; eo tamen respectu, quod etsi in alieno ædificet, ex voluntate domini possideat, & consentiente eo, medijsque à jure indroductis, rem obtineat, non absolute dici potest malæ fidei possessor imò bonæ fidei possessor dici potest, quamvis malè faciat inædificando: Et sic poterunt procedere, quæ contra Hotmannum considerat Joannes Garzia ubi supra, qui in fine dicti num. 28. subdit unum necessarium, quod si ædificium perfectum, vel de novo erectum ab usufructuario, evidenter utile sit proprietario, nec ad solam voluptatem referri possit, tunc recurrendum sit ad juris regulas de utilibus expensis factis à bonæ fidei possessore, consideratis nonnullis ibidem dictis: quod æquum quidem existimo, mutare tamen considerandum moneo, propterea quod refixa tantum vindicandi facultas conceditur in dict. l. sed & si quid inædificaverit, nec utilitas proprietarij in consideratione habetur, fortassis hoc idèd, quia lege prohibente fecerit, nec ad id obligatus fuerit: Item quod juris & rationis fructuarij metas excesserit, ut in dicta l. hætenus, in fine & l. 51. & 68. ff. de usufructu; potuit tamen ædificium ita utile esse, ut ferè necessaria videretur, & tunc dubium non esset: quæ omnia maturiùs consideranda sunt, cum occasio se obtulerit, & notanda, quia alibi in mundo non sunt ita digesta, nec per alium sic elaborata: & hætenus ad dictam l. sed & si quid 19. ff. de usufructu.

Nunc vero tertio loco & principaliter constituendum est, ex dictis adhuc, non ineleganter defendi posse communem Doctorem interpretationem, ad textum in l. usufructuarium, 68. §. 1. ff. de usufructu. ubi Jureconsultus Neratius sic scribit: *Ædificium inchoatum fructuarium*

rium consummare non posse placet, etiamsi eo loco aliter uti non possit. Cruciantur enim Doctores communiter in inquirenda ratione, quare usufructuarius consummare non possit, etsi aliter eo loco uti non possit, hoc est, etsi alias omnino inutilis futurus sit usufructus, ut Glossa, & Angelus intelligunt *ibi*. & contra Corrasium, Curtium, & alios eruditè comprobatur Pinellus *dicta 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 56. in princ.* & tenet Cujacius *ubi infra, num. 18.* Ex quibus, & communi, veraque Doctorum sententia procedit ille textus, ut dixi, etsi alias absque omni utilitate futurus sit usufructus: Quod difficile videtur ex eo; nam usufructu alicujus loci, vel rei legato, veniunt omnia, sine quibus inutile legatum esset, vel fructuarius uti frui non posset, *l. 3. §. 1. ff. de servitutibus rusticorum, l. 1. §. 1. ff. si usufructus petatur, ubi Petrus Costalium allegat alia jura, Angelus in cons. 290. num. 7. per totum, dicens id procedere tam in contractu, quam in ultima voluntate; quod confirmari potest ex regula l. 2. ff. de jurisdictione omnium judicium, l. ad rem mobilem, ff. de procuratoribus, & singulari doctrina Pauli Castrensis, qui in l. servum filij, §. si duos n. 1. & 2. ff. de legatis 1. generaliter docuit, quod usufructu cujusque rei relicto, si fructuarius uti non possit re ad prædia propter jus itineris alterius prædio contiguo relicto, vel propter aliam causam, hæres teneretur facere, quod fructuarius liberè uti possit, & redimere viam, & prædio legato, quod debeatur & servitus, quæ legata non est, quando legatum prædij esset inutile, nisi servitus præstaretur, & servitus ipsa omnino necessaria esset, post Bartolum, Cæpolam, & alios probatur Menochius *lib. 4. præsumptione 144. num. 11.* qui allegat bonum textum in *l. d. annas, §. 1.* ubi etiam Cujacius *ff. de usufructu legato, l. binas, §. non autem, ff. de servitutibus, l. si fundum sub conditione, §. qui fundum, in fine, ff. de legatis 1.* Sed his difficultatibus rectè satisfieri solet communi interpretatione observata, usufructuarium scilicet idèd non posse ædificium inchoatum consummare, etiã si omnino absque utilitate usufructus maneat, quia per consummationem ædificij mutaretur & corrumpetur pristina substantia, & forma rei, quæ usufructum debet, contra naturam usufructus, ex qua rerum substantia salva esse debet, nec mutari potest; & sic usufructus extingueretur, ex regula juris quæ cavetur nõ consistere usufructum, mutata forma rei, *l. repeti, §. rei mutatione, ff. quibus modis usufructus admittatur.* Nec urgent in contrarium rationes & jura superius adducta, quia verum est, usufructuario sive legatario concedi omnia, sine quibus usufructus, vel legatum consistere non potest, quia ex eo forma & substantia rei fructuariæ non immutatur; imò potius conservatur; quod secus est in specie proposita, ut declarant Glossa, Angelus, Baldus, & Fulgosi. *in dict. l. usufructuarium, 68.* & communem resolutionem testantur Curtius junior *n. 58.* & Jason *num. 24. in dict. l. 2. ff. de jurisdictione omnium judicium.* Arias Pinellus *dicta 2. part. num. 53.* Joannes Garzia *de expensis, cap. 11. num. 42.* Nec obstat, etiamsi dicatur, quod forma rei consistit in consummatione, *l. si is qui quadringenta, §. quadam, ff. ad l. falcidiam.* Unde videtur, quod ante consummationem non mutetur forma ædificij, quod non esse consummatum, expressè dicit textus *in dict. l. usufructuarium, 68.* quo argumento à communi sententia discedunt Curtius *in dict. l. 2. num. 59.* & Corrasius *Miscel. lib. 1. cap. 6.* qui alios intellectus, non tamen probabiles adducunt. Sed respondet elegantè Pinellus *ubi supra*, constituendo, quod Glossa, & Doctores in hac materia appellant formam, ipsam figuram & speciem rei, nec loquuntur de forma, prout accipitur *in dict. §. quadam.* Quod etiam præsentit, & cum communi intellectu transit Jacobus Cujacius *recitationum solemnium, in lib. Digestorum, ad l. si iter, 20. ff. de servitutibus.* Ubi dicit primò, quod ædificium inchoatum perficere non potest fructuarius, etiamsi eo loco aliter uti non possit, quia nihil novi à fructuario institui potest; idèd in ea specie inutile erit*

legatum usufructus, quia ædificij inchoati nullus est usus. Deinde & secundo dicit singulariter, quare consummare non possit, videlicet, quia mutat rei speciem, si ex non ædificio ædificium faceret: at mutata re consumitur usufructus, & consummatio ædificij est consummatio usufructus. Verum licet iste intellectus communis verissimus sit, & mihi semper placuerit, subtilius tamen ultra Pinellum & reliquos tentari posset, rationem illius textus in eo consistere, quod legatum usufructus ædificij inchoati, & nondum perfecti, nec consummati, & sic cujus adhuc usufructus nullus esse potest (ut dicebat Cujacius) non videtur omnino purus, aut absolutum, sed tacitam potius habere conditionem, si consummatum fuerit ædificium, hoc est, ut à consummatione usufructus incipiat, & interim dilationem habeat, donec perficiatur & consumetur ædificium. Et tamen regula juris exstat quod tempus, & dilationem, in favorem, & commodum hæredis præsumitur appuisse testator, *l. cum tempus, 17. ff. de regulis juris, ubi Decius, Bartolus, Castrensis, Alex. & omnes in l. qui ante Kalendas, ff. de verb. obligat. idem Bartolus in l. si cum præfinitione, in fine, ff. quando dies legati cedat.* Jason *in l. 2. num. 63. C. de jure emphyteutico, Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 7. tit. 10. num. 11.* Perakra *in l. unum ex familia. in princ. num. 19. de legatis 2. D. Spino in speculo, Glossa, 13. n. 72. 73. & 74.* qui plenè dictam regulam declarant: unde quemadmodum tempus & dilationem in favorem hæredis appositam; non potest impedire, nec in damnũ hæredis abbreviare legatarius ex supradictis; sic neque consummare ædificium, cum ex consummatione cessaret dilatio, & incipere usufructus, qui incipere non debet ex voluntate, & tacita conditione defuncti, quousque à proprietario fuerit consummatum. Quod in patre legitimo administratore, & usufructuario bonorum adventitiorũ filij diverso jure censendum est, quippe cum possit ipse novum ædificium, quod filio utile sit, facere, & inchoatum consummare; imò ad id tenebitur, si filij utilitatem consummatio, vel nova ædificatio, respiciat, argumento *l. 1. C. de bonis maternis: & ita debent intelligi adducta per Pinellum ibi 2. part. ex num. 52.*

Quarto constituendum est, ex prædictis apertè deduci, usufructuarium non posse extirpare sylvam, & ibi vineam plantare, vel ex ea terram aratoriam facere, neque ex vinea pratium, neque ex sylva hortum, nec destructis ædib⁹ eas renovare: & ut generaliter dixerim, aliis quibuscunque modis non posse mutare formam rei, etiam in aliam meliorem, ex dictis *suprà, l. hæcenus, d. in fine, cum l. seq. l. æquissimum, 17. §. fructuarius, cum seqq. ff. de usufructu, & diximus supra cap. 25. ex num. 7. usque ad n. 17.* quia cum fructuarius uti & frui ita debeat, ut rerum substantia salva sit, nec forma ipsarum mutetur; ex dictis autem, formæ mutatio contingat, & mutatã formã, non sit eadem substantia, *l. Julianus, §. si quis, ff. ad exhibendum,* faciendi prædicta facultas nullo modo competere potest usufructuario.

Sed obstat huic resolutioni textus valde quidem difficilis *in l. æquissimum, 17. §. proinde, vers. etsi fortè in hoc, ff. de usufructu.* Ubi usufructuario permittitur lapidicinas instituire, & oliveta, & vites ejicere, si plus redditus sit in uno, quàm in altero: & consequenter mutare formam, & substantiam rei fructuariæ, permittit Julianus Jureconsultus in hæc verba: *Etsi fortè in hoc quod instituit, plus redditus sit, quàm in vineis, vel arbutis, olivetis, qua fuerunt, forsitan etiam hæc dejicere poterit: vel siquidem ei permittitur meliorare proprietatem,* Quibus verbis Julianus reliqua jura destruere videtur, quæ de non mutanda forma etiam in melius constituta sunt. Quare Accursius *ibi*, verbo, *dejicere*, & alij plures variè dissolunt, nec ullus verè Juliani sensum percipere potuit. Communior tamen est ejusdem Accursij interpretatio, potuisse fructuarium in ea specie mutare formam prædij, & lapidicinas instituire ex voluntate domini;

quia ipse dominus, & paterfamilias, qui usumfructum concessit, lapidicinas illas vivens instituerat, quæ postmodum fuerunt perfectæ, & vites ejectæ, & extirpatæ. Quod videntur denotare illa verba: *Vel quas paterfamilias instituit, exercere poterit, & ibi: Et si forte in eo quod instituit. Ut hæc verba referantur ad patremfamilias, ut ex voluntate ipsi^o depulsæ, & extirpatæ vites videantur, quasi id omnino facturum esse hæres, secutus patrisfamilias voluntatē. Nec obstat dicere, quod nec cæptum à testatore sive paterfamilias defuncto perficere potuit usufructuarius, ex dict. l. usufructuarius, 68. ff. de usufructu.* Quia responderetur, ex voluntate patrisfamilias id factum fuisse; quod aliàs fieri non posset: & Glosam sequuntur magis communiter DD. *ibi* Joan. Garfia de expensis, dict. cap. 11. num. 44. dicens, quod si Accursij sensus displiceat, difficile lex illa interpretari poterit. Verum mihi displicet ex eo, quod Julianus *ibi* non solum videatur tractasse de lapidicinis, quas testator in vita instituere cæpit, sed etiam de iis, quas fructuarius de novo instituit, ut colligitur ex illis verbis: *Vel quas paterfamilias instituit, exercere poterit, vel ipse instituere, si nihil agricultura nocebit.* Considerando naturam, & proprietatem dictionis *Vel*, quæ suâ naturâ ponitur inter diversa, & notat diversum casum proponi, ut per textum in l. 1. ff. de rebus dubiis. advertunt Cephalus in cons. 236. num. 43. lib. 2. Marcus Antonius Eugenius in cons. 46. num. 3. lib. 1. maxime, quia Jureconsultus in dicto vers. *etsi forte*, non facit fundamentum in hoc, quod paterfamilias, vel usufructuarius instituere cæperit, sed in eo, quod plus redditus sit, ita ut proprietatis melioratio contingat. Quod expressim deducitur ex verbis relatis *suprà*. num. 23. in princ. Unde Recentiores quamplurimi magis communiter constituunt, quod mutatio cujuslibet formæ, non mutat substantiam alicujus rei, sed dumtaxat mutatio illius formæ, quæ substantialis dicitur, & hæc usufructuario prohibetur, quoniã salua debet esse substantia rei fructuariæ: unde in dict. vers. *& si forte*, licet extirpatione vitium mutetur aliqua forma; non tamen mutatur substantialis forma rei fructuariæ; constat enim *ibi* agri usumfructum deberi, cujus forma substantialis manet, quamvis oliveta & vites extirpentur, argumento textus in cap. commissum, & in cap. cum in tua, de decimis: & licet ex cultura, aut institutione mutetur qualitas, non tamen mutatur substantia, eodémque jure res censetur, argumento l. questum, §. illud, ff. de legatis 3. & eorum, quæ scribunt Socinus in cons. 297. lib. 2. Parisius in cons. 73. ex num. 12. lib. 4. Burgos de Paz in consil. 50. ex num. 8. hic tamen intellectus suspectus mihi videbatur ex eo, quod si verum est in specie proposita, aliquam formæ mutationem contingere, quo pacto hæc usufructuario licita esse debebit, contra tot jura in initio hujus capituli adducta, & communes Doctorum resolutiones, ut constat ex his, quæ scripserunt Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 22. num. 7. Hypopolitus Riminaldus in cons. 94. num. 51. lib. 1. Alvarus Valascus consultatione 50. num. 9. Barbosa in l. divorzio, §. si fundum, num. 20. ff. soluto matrimonio. Deinde mutatione aliqua data, quo etiam pacto amplius usumfructus durabit, qui rei mutatione interire solet statim, ut *suprà* probavim^{us}? Aut quo jure vites & oliveta ejiciendi, atq; extirpandi facultas fructuario conceditur, quæ denegata videtur in l. hætenus, in fine, cum l. seq. ff. de usufructu, quatenus generaliter statuitur, ampliare, vel detrahere eum non posse, etiam si melius repositurus sit, nec deambulationes dejicere permittitur in eadem l. *aquissimum*, dict. §. fructuarius, etsi ea dejectione meliorem aut majoris valoris proprietatē facturum sit fructuarius: Nec aliquo modo qualitatem mutare, aut fundum de novo qualificare licere, constat ex eadem l. in §. sed si adium: quæ omnia nimis urgent contra eorū resolutionē, quæ in esse, fuit Alberici de Rosate in eadem l. *aquissimum*, §. inde est questum, num. 10. ubi ad propositum dictorum jurium distinguit, sed reuera

difficultatem non diluit, nec glossa etiam, aliis modis respondendo. Jureconsultum non affirmasse, sed tentasse tantum forsitan id usufructuario licere, vel de æquitate eam traditionem observandam fore, quamvis de rigore juris aliter esset dicendum, ut vidimus *suprà*.

Quapropter ex eadem lege vera interpretatio deducenda erit, in primis fructuarium causam proprietatis deteriorē facere non debere, meliorem facere posse: inde fundi usufructu legato, non debere neque arbores frugiferas excidere, neque villam diruere, nec quicquã facere in perniciem proprietatis. Deinde non videri usufructuarium meliorem facere proprietatem, si prædium fuit voluptuarium, & ipse voluerit arbores etiã infructiferas excidere, vel deambulationes amœnas tollere, ut fortè hortos olitorios faciat, vel aliud quid, quod ad redditum spectat: videtur enim hoc casu facere in perniciem proprietatis, propterea quod prædij illud non ad utilitatem, sive ad redditum, sed ad delectationem voluptatem, & amœnitatem fuerit destinatum. Quo modo intelligendus est textus in dict. l. *aquissimum*, in vers. *etsi forte*, el 1. Præterea, atque ex eadem regula, fructuarius poterit lapidicinas, vel cretæ fodinas, vel arenæ fodinas instituere, si non agri partem necessariam huic rei occupet, & denique venas lapidicinarum, metallorum quoque, poterit inquirere in prædio etiam destinato agriculturæ si nihil agriculturæ nocebit, & poterit etiam vineta & oliveta, quæ antea fuerunt dejicere, si plus redditus sit in eo, quod instituit, quam in vineis, vel arbustis, vel olivetis; quia ita faciendo, non mutat formam rei, & facit in meliorationem proprietatis: quod ita attenditur ex dicto §. fructuarius, sicut attenditur ex alijs juribus, an forma rei mutetur, vel non; & ita procedit textus in dict. vers. *etsi forte*, el 2. juncto suo, §. incipienti Proinde, qui tamen non procederet, si vineæ usumfructus legatus proponeretur; tunc enim non liceret usufructuario vineas extirpare, ut venas metallorum perquireret, quoniam eo casu forma rei, cujus usumfructus legatus fuit, mutaretur. Nec etiã poterit prædicta facere, quando tantum apparatus sint desideratura, quem non possit sustinere proprietarius, etiam si formam rei non immutaret, sed ne ædificium quidem ponere in fundo poterit, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit, ut *ibid.* probatur in vers. *sed ne ædificium*: & ita dilucide remanet, & verè, explicatus textus in dict. l. *aquissimum*, ex §. fructuarius, usque ad §. sed si adium.

Nec obstat verissimæ huic resolutioni, quod nec ampliare, nec detrahere liceat usufructuario, etiam si melius repositurus sit, nec deambulationes dejicere, nec qualitatem aliquo modo immutare, quo modo impugnabam præcedentem interpretationem *suprà* num. 25. ante finem. Nam ad primum responderetur, procedere id in damnum proprietatis, vel formam rei immutando, quæ in dict. vers. *etsi forte*, non immutatur. Ad secundum responderetur, intelligendo, prout intellexi *suprà* vericulum *etsi forte*, el 1. Ad tertium denique responderetur in dict. §. sed si adium, dumtaxat prohiberi rem immutare, vel ad alium modum convertere; excolere enim, quod invenit, fructuarius debet, qualitatem ædium non immutando: & de his hætenus.

CAPUT XXXIV.

Proprietarius utrū eadem æquitatis lege teneatur, quã usufructuarius teneri cap. præcedenti diximus, ut nihil immutando, aut alio quovis modo, in re sua faciat ipse, quod detrimentum fructuario afferat: deinde an hypothecare, vel alienare proprietatem sine consensu fructuarij possit, ubi Castrensis sententia explicatur; & melius, quàm hætenus

tenus corroboratur. Demum agitur utrum sententia lata contra usufructuarium, nocere debeat proprietario, vel è contra, & Pauli Parisij resolutiones probantur.

SUMMARIUM.

- 1 Proprietarium eadem æquitate legi teneri, quàm usufructuarium teneri cap. præcedenti diximus, ut nihil in re sua faciat ipse, quod detrimentum fructuario afferat.
- 2 Proprietatis dominus usufructuario invito, nihil facere potest circa res fructuarias, aut proprietatem earum, quod in damnum fructuarij sit, & consequenter nec formam, vel speciem, aut usum rei fructuariæ etiam in melius immutare, nec alio quocunque modo utendifruendi facultatem impedire.
- 3 Triticum muruum recipiens, creditore invito, solvere farinam non potest, cum Alciato contra Purpuratum.
- 4 Proprietarius, si formam rei immutando, vel aliud quodcunque faciendo, uti frui usufructuarium impediatur, vel eidem aliquod damnum inferat, ad totale interesse tenetur pro rata temporis, quo fructuarium fuit impeditus.
- 5 Usufructuarius vocari debet, quoties res agitur etiam circa proprietatem, quæ ei damnum afferre potest.
- 6 Sententia lata contra proprietarium, non præjudicat usufructuario non citato in usufructu, nec è contra præjudicat proprietario non citato in proprietate lata contra fructuarium.
- 7 Sententia lata contra usufructuarium, an, & quando proprietatis domino nocere debeat, & è contra, plene explicatum, remissivè, & de hac re Petrus Paulus Parisius commendatus.
- 8 Proprietarium absque consensu & voluntate usufructuarij posse hypothecare, & vendere proprietatem, cum Castrensi melius, quàm hætenus comprobatum, & num. seq.
- 9 Usufructuarius non habet ita liberum usumfructum, sicut habet proprietatem liberam proprietarius, quia est fortius jus, & magis adradicatum.
- 10 Proprietarius non poterit proprietatem alienare in damnum considerabile usufructuarij, vel quando vertatur aliquod interesse, vel commodum, quod non alienatur, committendo id æquitate, & arbitrio judicantis, ut is ex bono & æquo consideret, quando consensus usufructuarij necessarius sit, nec-nè.
- 11 Borgninus Cavalcanus novè & verè notatus per Authorem, quod contra legem & rationem loquatur, nec Doctorum resolutiones in questione superiori prælegerit.